
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

1 

 

Prot. n. 663/U del 22.01.2021 
Ai Sigg. DOCENTI di scuola secondaria di 1^grado in servizio 

presso l’I.C. “Dante Alighieri” 
LL.SS. 

Ai Sigg. GENITORI della scuola secondaria di 1^grado 
dell’I.C. “Dante Alighieri” di Caserta 

LL.SS. 
ALLA DSGA 

SEDE 
Al SITO WEB dell’Istituto 

SEDE 
 

OGGETTO: A.S. 2020/21. SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO “DANTE ALIGHIERI” 
                                            Disposizioni di ripresa delle attività didattiche in presenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’Ordinanza del TAR Campania n. 173 del 20.01.2021; 

VISTO il Comunicato dell’Unità di Crisi Regionale n. 686 del 20.01.2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 14.01.2021 

VISTE le proprie precedenti disposizioni; 

 

DISPONE 
 

in via provvisoria e fino a diverse ed ulteriori disposizioni, a decorrere dal 25 gennaio 2021: 
 

A. Le lezioni di tutte le classi della scuola secondaria di 1^grado “Dante Alighieri” – 
PROVVISORIAMENTE e FINO AL TERMINE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA - riprenderanno in 
presenza lunedì 25 gennaio 2021 con un tempo-scuola articolato dal lunedì al venerdì (come da 
delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 14.01.2021). 

B. Gli studenti entreranno ed usciranno da scuola scaglionati in n. 2 TURNI e l’orario delle lezioni sarà 
articolato in n. 6 MODULI ORARI giornalieri di n. 50 minuti ciascuno, così come indicato nella 
tabella riportata di seguito (SCHEMA 1). 

 
SCHEMA 1 

TURNO 
ORA DI INGRESSO E DI 

USCITA 
CLASSI INTERESSATE 

ARTICOLAZIONE 
ORARIA DELLA 

GIORNATA SCOLASTICA 

PRIMO TURNO ore 07.45/12.45 
Tutte le classi prime + 
3^B, 3^H, 3^I (per un 
totale di 14 classi) 

07.45-08.35 (prima ora) 
08.35-09.25 (seconda 
ora) 
09.25-10.15 (terza ora) 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

2 

 

10.15-11.05 (quarta 
ora) 
11.05-11.55 (quinta ora) 
11.55-12.45 (sesta ora) 
INTERVALLO: 10.15/10.25 

SECONDO TURNO ore 08.35/13.35 

Tutte le classi seconde + 
3^A, 3^C, 3^D, 3^E, 3^F, 
3^G (per un totale di 15 
classi) 

08.35-09.25 (prima ora) 
09.25-10.15 (seconda 
ora) 
10.15-11.05 (terza ora) 
11.05-11.55 (quarta 
ora) 
11.55-12.45 (quinta ora) 
12.45-13.35 (sesta ora) 
INTERVALLO: 11.05/11.15 

 
C. I cancelli di ENTRATA e di USCITA per ogni singola classe (stabiliti in base ai percorsi COVID e di 

esodo) sono quelli di cui allo schema 2 riportato di seguito. 
 
SCHEMA 2 

PRIMO TURNO 

ENTRATA CANCELLO DI SINISTRA ENTRATA CANCELLO DI DESTRA 
CLASSE N. ALUNNI CLASSE N. ALUNNI 

1^A 20 1^B 16 

1^C 21 1^D 20 

1^E 16 1^F 15 

1^H 15 1^G 25 

1^I 23 1^L 15 

3^B 18 1^M 16 

3^H 19  107 

3^I 22   

 154   
 
 
 
 
 

SECONDO TURNO 

ENTRATA CANCELLO DI SINISTRA ENTRATA CANCELLO DI DESTRA 
CLASSE N. ALUNNI CLASSE N. ALUNNI 

2^A 22 2^B 15 

3^A 20 2^C 21 

3^D 19 2^D 20 

3^E 21 2^E 19 

3^F 22 2^F 16 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

3 

 

3^G 22 2^G 19 

 126 2^H 16 

  2^I 22 

  3^C 20 

   168 

    
 

D. Le CLASSI PRIME di scuola secondaria di 1^grado seguiranno le lezioni in presenza nella 
configurazione/composizione completa, ciascuna nella propria aula. 
 

E. Alcune CLASSI SECONDE di scuola secondaria di 1^grado saranno gestite con una suddivisione 
degli studenti in due gruppi di lavoro, di cui uno minimo in DID (Didattica Integrata a Distanza): 
un GRUPPO PRINCIPALE ed un GRUPPO MINIMO (di max 7 alunni). Mentre il gruppo principale 
svolgerà le lezioni in presenza nell’aula assegnata alla classe, il gruppo minimo svolgerà – CON 
TURNAZIONE GIORNALIERA IN ORDINE ALFABETICO – attività didattiche integrate A DISTANZA IN 
MODALITÀ SINCRONA: seguiranno le lezioni del gruppo principale da casa in diretta. I docenti 
coordinatori avranno cura di redigere un calendario settimanale in cui verranno specificati i 
nominativi degli alunni delle classi seconde che giornalmente resteranno a casa e seguiranno in 
diretta la lezione che si terrà in classe con il gruppo principale (secondo lo schema 3 riportato di 
seguito). I docenti coordinatori dovranno comunicare ai genitori rappresentanti di classe il suddetto 
calendario con la turnazione giornaliera degli alunni, da trasmettere entro il sabato antecedente 
l’inizio della nuova settimana. 
 
Schema 3 

SCHEMA TURNAZIONE ALUNNI CLASSI SECONDE 

CLASSE NUMERO ALUNNI IN DID GIORNALIERA  

2^B 5 alunni  

2^C 5 alunni  

2^D 5 alunni  

2^E 5 alunni  

2^G 4 alunni  

2^H 4 alunni  

 
F. Le CLASSI TERZE di scuola secondaria di 1^grado saranno gestite con una suddivisione degli 

studenti in due gruppi di lavoro, di cui uno minimo in DID (Didattica Integrata a Distanza): un 
GRUPPO PRINCIPALE ed un GRUPPO MINIMO (di max 7 alunni). Mentre il gruppo principale 
svolgerà le lezioni in presenza nell’aula assegnata alla classe, il gruppo minimo svolgerà – CON 
TURNAZIONE GIORNALIERA IN ORDINE ALFABETICO – attività didattiche integrate A DISTANZA IN 
MODALITÀ SINCRONA: seguiranno le lezioni del gruppo principale da casa in diretta. I docenti 
coordinatori avranno cura di redigere un calendario settimanale in cui verranno specificati i 
nominativi degli alunni delle classi terze che giornalmente resteranno a casa e seguiranno in diretta 
la lezione che si terrà in classe con il gruppo principale (secondo lo schema 4 riportato di seguito). I 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

4 

 

docenti coordinatori dovranno comunicare ai genitori rappresentanti di classe il suddetto 
calendario con la turnazione giornaliera degli alunni, da trasmettere entro il sabato antecedente 
l’inizio della nuova settimana.  
 
Schema 4 

SCHEMA TURNAZIONE ALUNNI CLASSI TERZE 

CLASSE NUMERO ALUNNI IN DID GIORNALIERA  

3^A 5 alunni  

3^B 3 alunni  

3^C 5 alunni  

3^D 5 alunni  

3^E 5 alunni  

3^F 6 alunni  

3^G 6 alunni  

3^H 6 alunni  

3^I 7 alunni  

 
 

G. Rispetto all’organizzazione riguardante le classi seconde e le classi terze si precisa che le turnazioni 
NON riguarderanno gli alunni con disabilità certificata. 

H. I Sigg. Genitori potranno rivolgersi, preferibilmente telefonicamente o via email, per ogni specifica 
istanza o richiesta di ulteriori informazioni, ai DOCENTI COORDINATORI DI CLASSE. 

I. I docenti saranno in servizio per un numero di 21 unità orarie di 50 minuti pari a 17 ore e 30 minuti 
settimanali. Di queste 21 unità orarie n. 18 saranno impiegate per la copertura del monte ore 
settimanale nelle classi e n. 3 unità orarie saranno utilizzate per eventuali sostituzioni dei docenti 
assenti. 

J. L’ubicazione delle aule sarà la medesima di inizio anno scolastico. 
 

UBICAZIONE CANCELLI DI ENTRATA/USCITA 
 

CANCELLO DI SINISTRA  CANCELLO DI DESTRA 

 
____________________________________VIALE MEDAGLIE D’ORO________________________________ 
 
 
 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/455397 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

5 

 

Gli studenti entreranno in cortile e in aula NON ACCOMPAGNATI ed utilizzeranno – durante la giornata 
scolastica - i servizi igienici in modalità scaglionata per evitare assembramenti. 
Ai genitori NON sarà consentito l’accesso al cortile e alle aule della scuola al fine di evitare 
assembramenti. 
I Sigg. Genitori dovranno far rispettare con ASSOLUTA PUNTUALITÀ gli orari di ingresso e uscita degli 
alunni. 
Si invitano i Sigg. Genitori, infine, a rispettare con impegno e serietà le presenti disposizioni unitamente alle 
regole di cui ai precedenti protocolli COVID e alle allegate precisazioni di sicurezza, che integrano i 
medesimi protocolli. 
Cordiali saluti. 
 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                  dott.ssa Tania Sassi 
       Documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD-Codice dell'Amministrazione                    

digitale e norme ad esso connesse 


		2021-01-22T12:11:04+0100




